
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 

MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 006/2023 – COSANPA
PROCESSO Nº E-2023/2261131

O Presidente  da  Companhia  de  Saneamento  do  Pará,  no  uso  de  suas
atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado apresentado pela Comissão de
Licitação da COSANPA instruído nos autos do Processo nº E-2023/2261131, referente
ao  MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 006/2023 – COSANPA,  que tem como
objeto: Contratação de serviços especializados para a retirada de vazamentos na rede de
distribuição  e  ramais  prediais  de  Sistemas  de  Abastecimento  de  Água  (SAA)  e  do
Sistema de Esgoto Sanitário  (SES),  incluindo a recomposição de vias públicas com
fornecimento  de  materiais  e  mão  de  obra  para  atender  municípios  pertencentes  à
Unidade  de  Negócios  Tocantins  (UN-TO)  da  Cosanpa:  Marabá  e  Conceição  do
Araguaia,  conforme  Especificação  Técnica  nº  DO/40/2023.  Observadas  as  normas,
condições e recomendações, contidas neste Instrumento Convocatório e demais anexos,
e considerando que o processo se encontra em conformidade com as normas legais.

RESOLVE: 

I – ADJUDICAR E HOMOLOGAR, nos termos do Art. 51, inciso IX e X
da Lei  Federal  nº.  13.303, de 30 de junho de 2016,  Art.  8º,  inciso VII  do Decreto
Estadual nº 2.121, de 28 de junho de 2018 e no Art. 9º, inciso IX e X do Regulamento
de Licitações e  Contratos – RILC/COSANPA, os atos  praticados pela  Comissão de
Licitação  e  o  objeto  licitado,  em  favor  da  empresa  SERVPRED  SERVIÇOS
PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ:  13.803.194/0001-05,  conforme valores
descritos a seguir:

– LOTE I – MARABÁ: R$ 4.668.465,12 (Quatro Milhões Seiscentos e Sessenta e Oito
Mil Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Doze Centavos);
–  LOTE  II  –  CONCEIÇÃO  DO  ARAGUAIA:  R$  2.260.729,50 (Dois  Milhões
Duzentos e Sessenta Mil Setecentos e Vinte e Nove Reais e Cinquenta Centavos);

VALOR GLOBAL: R$ 6.929.194,62 (Seis Milhões Novecentos e Vinte e Nove Mil
Cento e Noventa e Quatro Reais e Sessenta e Dois Centavos).

Belém/PA, 27 de fevereiro de 2024.

JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR 
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará 

(91) 3202-8404
cpl  @cosanpa.pa.gov.br   
Av. Magalhães Barata, 1201 
São Brás – CEP: 66060-901
Belém – Pará 

mailto:palloma.bastos@cosanpa.pa.gov.br

		2024-03-12T10:15:31-0300
	JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR




